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Yleisten teiden tienpitäjänä tie- ja vesirakennuslaitos 

on kiinnostunut ensisijaisesti valtion hoidossa olevien teiden 

liikenneturvallisuudesta. Laitoksen toimialasta sekä myös ra-

joitetuista tutkijavoimista ja taloudellisista mandollisuuk-

sista johtuen tarkastellaan turvallisuuskysymystä lähinnä tie- 

ja liikenneteknhlliseltä kannalta. Koska moottoriajoneuvolii-

kenne perustuu kokonaan ajoneuvojen kuljettajien liikenneti-

lanteesta saamaan informatioon, on tiellä ja liikenne järjeste-

lyillä ratkaiseva vaikutus tienkäyttäjien mandollisuuksiin 

selviytyä vahingoitta. Käytännön kokemukset ja tutkimustulok-

set osoittavat, että liikenneturvallisuutta voidaan huomatta-

vasti lisätä oikeilla tie- ja liikennetelmillisillä toimenpi-

teillä, liikenneturvallisuutta voidaan rakentaa. 

TVL:n onnettomuustutkimusten tarkoitus on tuottaa lähtö- 

aineistoa suunnittelutehtäviin ja selvityksiin. Näillä tutki-

muksilla pyritään paikallistamaan ja parantamaan vaaralliset 

tienkohdat, valitsemaan edullise.mmat investointivaihtoehdot 

sekä kehittämään suunnittelu- ja kunnossapitomenetelmiä. 

Laajamittaiset onnettomuustutkimukset on varsin nuori 

toimintamuoto tie- ja vesirakennuslaitoksessa. Tutkimuksia 

suunniteltaessa todettiin heti alkuun omien tilastojen välttä-

inä-ttö.myys, jotta tieolosuhteille voidaan antaa tarpeellinen 

paino. Yhteistyö onnettomuustietojen keräämisessä saatiinkin 

poliisiviranomaisten kanssa aikaan vuoden 1967 alusta lähtien. 

TVL saa nykyään ilmoituksen kaikista poliisin tietoon tulleis-

ta yleisillä teillä tapahtuneista onnettomuuksista. Laitoksen 

sisällä sovittiin ormettomuustietojen käsittelystä ja liikenne-

turvallisuustyön työnjaosta. Oheisissa liitteissä on esitetty 

tie- ja vesirakerinuslaitoksen organisaatio turvallisuustyön 



osalta. Pääpairo turvallisuustyössä. on piirikonttoreilla, nii-

den tehtä-j'änä. on parannustoimenpiteiden suunnittelu ja toteut-

tammen, 

Tie- ja veirakeimushllituksen tehtävänä on tieto jenkä-

sittelyn järjestäminen, tilastollisten selvitysten tekeminen, 

ohjeiden laatiminen sekä tiedotus- ja koulutustoiminnan hoi-

taminen, Piirien keräämät onnettomuustiedot lävistetään reikä-

korteiLe a aaan magneettinauhoille. Onnettomuustiedot kä-

sitellään n. tierekisterin osana. Tähän tietojenkäsittelyjär-

jestelmään kerätään kaikki tiestön ominaisuuksia koskeva tieto 

yhtenäisen paikantaääritysmenetelmän mukaisesti. Paikanmääritys 

perustuu kaikkien teiden numeroimiseen, jakamiseen numeroitui-

hin tieosiin ja tieosien sisällä tapahtuvaan pituudenmittauk-

seen. Tällä hetkellä on käytettävissä vuosien 1967 ja 1968 

onnettcmuustiedc -t ryhmitettyinä tieosittain kilometrijärjes-

tykseen. Tieosittain on saatavana summatiedot onnettomuuksista 
4 

sekä suhteelliset onnettomuusluvut (onnettomuuksia liikenne-

suoritetta tai tiekilometriä kohti). 

Edellä ku- atun kaltaiset teknilliset tutkimukset eivät 

yksinään riitä tienpitäjälle, Esim. ajopsykologiset näkökoh-

dat tulisi ottaa huomioon suunnitteluperueteissa. Tällaisia 

perustutkimuksia ei ole tarkoituksenmukaista ainakaan laajassa 

mittakaavassa suorittaa tielaitoksessa. Sen sijaan on näiden 

tutkimusten osalta kehitettävä eri tutkimuslaitosten yhteistyö-

tä ja työnjakoa. 

Tämä moniste sisältää luettelon tvh:n valmiista ja työn 

alla olevista tu -tkimuksjsta. Se on tarkoitettu infor.moimaan 

muita liikenneturvallisuuden hyväksi työskenteleviä laitoksia 

ja henkilöitä, Moniste antanee yleiskuvan tienpitäjää tällä 

hetkellä ki.iniost,vista liikenneturvallisuuskysymyksis -tä ja 

tie- ja ve r - nnuslaitoksen mandollisuuksista osallistua 

yhteistyöhdn 



TVL:N ORGANISAATIO 

TVH 
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P1 IRIKONTTOR1A 
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ONNETTOMUUSTUTKIMUSTEN ORGANISAATIO 

POLIISI 

TIEMESTARI 
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Tietojen AT K-kösitt., 
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tilastolitset tutkimuk 
set, tutkimusohjeet, 
normit, julkaisu, 
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Luettelo TVH:n liikenrieturvallisuustutkimuksista 

Tutkimuksen nimi 	 Selostus n:o 

Valmistuneet tutkimukset 

Tie- ja liikerineturvallisuus 	 1 

Liikenneonriettomuustiheyden riippuvuus tietekijöistä 	2 

Liikenneonnettomuuksien riippuvuus liikennemääristä, 
valaistusolosuhteista ja ajankohd.asta 	3 

Tietyömaiden liikenneturvallisuus 	 4 

Vuorisuolan käytön vaikutus liikenneturvallisuuteen 	5 

Tieliikenneonnettomuudet Suomessa ja niiden 

kustannukset v.1965 	 6 

Eräiden tie- ja liikenneteknisten tekijöiden vaikutus 

jalankulkija- ja polkupyöräonnettomuuksiin 	7 

Yleisen nopeusrajoituksen 90 km/h vaikutuksia 
selvittävä tutkimus 	 8 

Yleisen nopeusrajoituksen 110 km/h vaikutus 

liikennevirran käyttäytymiseen 	 9 

Porvoontien liikenneteknillinen tutkimus 	10 

Nopeustutkimus pienisäteisissä kaarteissa 	11 

Yhteenveto ulkomaisista tasoliitty.mäonnetto.muuksia 
koskevista tutkimuksista 	 12 

Levähdys- ja pysäköimisalueet 	 13 

Huoltoasemia koskeva tutkimus 	 14 

Kaidekokeet 	 15 

Hirvipeilejä koskeva tutkimus 	 16 

Varoituslyhtyjä koskeva tutkimus 	 17 



Tutkimuksen nimi 	 Selostus n:o 

Keskeneräiset tutkimukset 

Tasoliittymätutkimus 	 18 

Suositeltavan enimmäisnopeuden kokeilu 	19 

Paikallisen nopeusrajoituksen inääräämisperusteet 
	

20 

Ajoneuvon korkeus ja ajoneuvojen kuljettajan 
silmäpisteen korkeus 	 21 

Valaistusta koskevat tutkimukset 
	

22 

Pysbhty.mismatkan määrittäminen 	 23 

Tarkkaileva nopeustutkimus 	 24 

Näkemätutkimus 	 25 

Optiset näkikohdat teiden suunnittelussa 	26 

Lin j a-aut opysäkit 
	

27 

Reunapaaluja koskeva tutkimus 	 28 
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N:o 1 

TIE- JA LIIKENETURVALLISUUS 

Dipl.ins. Kari Karvonen 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää tieolosuhteiden 

ja liikenneturvallisuuden välisiä yhteyksiä alan ulkolaisen 

kirjallisuuden perusteella. Tutkimusta oli tarkoitus käyttää 

apuna Suomen tielaitoksen onnettomuustutkixnuksia järjestettä-

essä. 

Työssä on tarkasteltu onnettomuuksien riippuvuutta lii-

kennemääristä, tien geometriasta, tielajista ja turvalaitteis-

ta. Liikennemäärän lisääntyessä kasvaa myös onnettomuuksien 

lukumäärä melko suoraviivaisesti. Suhteelliset onnettomuuslu-

v-ut (onn./liikennesuori -te) ovat suurimmillaan pienillä lii-

kennemäärillä sekä lähellä tien välityskykyä. Tien geometri-

sula elementeillä on myös varsin suoraviivainen vaikutus 

turvallisuuteen, elementtien arvojen suuretessa vähenee va-

hinkomäärä. Tietyypeistä on moottoritien todettu olevan 2-3 

kertaa turvalliseinman kuin yksiajorataisten teiden. Turvalait-

teilla, liikerinemerkeillä, ajoratamerkinnöillä, kaiteilla, 

valaistuksella jne on todettu olevan suuri merkitys onnetto-

muuksien torjunnassa. fleensä on tutkimusten yhteydessä todet-

tu, että vain liikenneteknillisillä toimenpiteillä voidaan 

liikenneturvallisuutta konkreettisesti parantaa. 

Tutkimus on alunperin tehty dipiomityönä mutta se on 

julkaistu lyhennettynä tiedotuslehden "Tieolosuhteet ja lii-

kenneturvallisuus" numerossa 1/1966. 

- Lähempiä tietoja antaa tstoins. K. Karvonen, TVH, tek-

nillistaloudelljnen toimisto. 
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N:o 2 

LIIKENNEONNETTONUUST IHEDEN R 1 IPPUVUUS T IETEKIJÖ ISTÄ 

Dipl.ins. Timo Erärine 

Valt.kand. Veikko Salovaara 

Tutkimuksen tarkoitus on valottaa kysymystä siitä, missä 

määrin erilaisten tietä koskevien teknillisten paranriusten ja 

järjestelyjen avulla on mandollista vaikuttaa liikenneonnetto-

muuksien määrään. 

Liikenneonnettomuuksien ja liikennesuoritteen sekä eri-

laisten tietekijöiden välisiä riippuvuuksia tarkasteltiin 

tavanomaisen lineaarisen regressioanalyysin avulla. Tutkimus-

aineiston muodostivat poliisin tietoon tulleet onnettomuudet 

vuosilta 1962-65 eräiltä pääasiassa Etelä-Suomessa sijaitse-

vilta valta- ja kantateiltä (42 tieosaa, joilta kaikkiaan 

128 havaintoa). 

Tutkimuksessa estimoitiin kaikkiaan 16:en erilaisen tie- 

osittaisia liikenneoxmettomuustiheyksiä koskevan regressio-

yhtälön parametriarvot. Estimaattien luotettavuutta samoin- 

kuin seli -ttävien muuttujien loogisuutta ja multikolineaari-

suutta on tarkasteltu. Malleilla saatu selitysaste (100 R 2 ) 

oli keskimäärin 36 % (min. 3 %, inake. 55 %). Tulokset ovat 

lähinnä viitteitä ja herätteitä antavia, eikä niillä ole suo-

ranaista sovellutusarvoa. 

Tutkimus on julkaistu tvh:n tiedotuslehden "Tieolosuh-

teet ja liikenneturvallisuus" n:ossa 6/10.10.1967. Tutkimuk-

sesta on julkaistu lyhennelinä Tielehdessä 5/1968. 

Tutkimuksia koskevia tietoja antavat dipl.ins. Eränne ja 

maisteri Salovaara, TVH, tiesuunnitteluosaston suunnittelu- 

toimisto. 
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LIIKENNEONNETTOMUUKSIEN RIIPPTJVUUDESTA LIIKENNENÄXRISTÄ, 

VALAISTUSOLOSUHTEISTA JA AJANKOKDASTA 

Tutkija Esko Meriläinen 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää (a) onnettomuus- 

tapausten kuukausi - viikonpäivä ja tuntivaihtelujen riippu-

vuutta vastaavista liikennemäärän vaihteluista sekä tarkas--

tella valoisan ajan vaihtelujen vaikutusta onnettomuuksien 

tuntijakauturniin, (b) liikennemäärän vaikutusta onnettomuus-

tiheyteen ja -asteeseen. 

Edellä a-kohdassa mainituissa selvityksissä käytettiin 

X2-testiä ja b-kohdan tarkastelussa Poisson-jakautumaan pe-

rustuvaa, konfidenssirajat määrittelevää testiä. Tutkimusai-

neiston muodostivat tiedot v. 1967 yleisillä (tvl:n hoidossa 

olevilla) teillä sattuneista onnettomuuksista. 

Verrattaessa onnettomuuksien kuukausi jakautumaa vastaa-

vaan liikennemääräjakautumaan todettiin niiden ero tilastolli-

sesti erittäin merkitseväksi (p .99). Eri viikonpäivinä ta-

pahtuneiden onnettomuuksien määrän todettiin vastaavan hyvin 

liikenteen vaihtelumuotojen avulla laskettua teoreettista on-

nettomuus jakautumaa. Onnettomuuksien tuntijakautuma (samalla 

otettiin huomioon myös valoisuusvaihtelut) tarkasteltiin sekä 

kuukausittain että tuntiluokjttain kautta vuoden. Onnettornuuk-

sien määrän selittäminen yksistään liikennemäärien vaihteluil-

la oli hylättävä. Tarkasteltaessa kuukausi- ja tunti jakautu-

mia samanaikaisesti todettiin, että ainoastaan loka- ja rnar-

raskuun osalta pimeän aikaiset onnettornuudet vaikuttavat voi-

makkaasti kuukausiarvoihin. Tulosten perusteella vaikuttaa 

ilmeiseltä, että esim. keliolosuhteilla (joissakin tapauksissa 
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yhtyneenä pimeään aikaan) on valaistusolosuhteita voimakkaam-

pi vaikutus onnettomuuksien kuukausi jakautumaan. 

Onn.ettomuustiheyttä (onnettomuuksia/km) ja onnetornuus-

astetta (onnettomuuksia/liikennesuorite) tarkasteltiin pii-

reittin ja tieluokittain sekä valta- ja kantateiden osalta 

niiden riippuvuutta liikennemäärästä. Pääpiirteissään tulok-

set voidaan tulkita siten, että onnettoriiuiistiheys on suoraan 

riippuvainen liikennemäärästä ja onnettomuusaste siitä riip-

pumaton. 

Tutkimus sisältyy selvitykseen "Liikenneonnetto.muudet 

yleisillä teillä v. 1967", joka on julkaistu tiedotuslehden 

"Tieolosuhteet ja liikemieturvalflsuus" numerossa 5/1968, 

TVH 25.9.1968, 95 s. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa tutkija Esko Meri-

läinen, TVH, telmillistaloudellinen toimisto. 
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Kuvio 3. Onnettomuustiheys ja -aste eri lukennemääräluokissa 
valta- ja kantateillä v. 1967. 
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N:o 4 

- 	T IETYÖMALJEN LI IKENNETUTR.VALLISUUS 

Dipl.ins. Lasse Ristikartano 

Tutkimus on luonteeltaan perustutkimus ja sen tarkoituk-

sena on ollut löytää ne pääkohdat, joihin on kiinnitetty huo-

miota myöhemmin laadittaessa yksityiskohtaiset tietyömaiden 

merkintäohjeet. 

Tutkimuksessa on tietyömaiden liikenneturvallisuutta py -

ritty selvittämään tietyö.mailla sattuneid.en onnettomuuksien 

antamasta inforrnaatiosta sekä tietyömailla suoritetuista no-

peusmittauksista. Osa tutkimuksesta on kirjallisuustutkimusta. 

Lisäksi on suoritettu pieni ajoneuvojen kuljettajien haastat-

telu. 

Tutkimuksen pääsisältö on seuraava: 
- 	

- tietyömaiden merkintä (merkintäohjeet ja käytäntö Suo- 

messa sekä ulkomaisia merkintäohjeita) 

- vastuu- ja korvauskysymyksiä tietyömailla 

- liikenneomiettomuudet tietyömailla (mm. onnettomuusti-

heydet, vakavuusasteet, laadut ja syyt) 

- autojen nopeudet tietyömailla (mm. nopeusrajoituksen 

vaikutus, tiaja  hitaasti' merkin vaikutus ja työmaa-auto-

jen nopeudet). 

Tutkimuksen loppuosassa on tärkeimpien huomioiden poh-

jalta laadittu alustava ehdotus tietyömaiden liikenneturvalli-

suuden parantamiseksi. 

Tutkimus on julkaistu tiedotuslehden "Tieolosuhteet ja 

liikenneturvallisuus" n:ossa 4/1968, TVH 31 .5.1968; 99 s. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa dipl.ins. Lasse 

Ristikartano, TVH teknillistaloudellinen toimisto. 



100 
0/ 
10 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

Jorvaksen maantie 

mittauspvm. 27.9. -67 nopeusrojoilus 5Okrn/h 

- ____ 

_-_ ___ 

___ ___ _ 	t?jdø 
----.- 

j 	'j .. 

___ __ 

____ 

4 -  
:oj 

-- 	..- 

-- _____ 

_____ 

____ 

___ 

________ 

----- ------ _____ ___ 

hdirittynä työoikona illalla 
_______ 

_______- 

/ / 
- 

_______ V 0  
V 

V85-V15 

havohitoja 

47.Tkm/h 
52.9 	•' 

12.6 

45kp1 

52.7km/h 
59.2 	' 
15.7 

277 kpl 

53.1 km/h 
65.7 

17.3 

311 	kpl 

/ / 
/ / _______ _______ 

40 50 70 

nopeus [km/hJ 

Xuva i4. Töiden käynnissäolon vaikutus nopeuteen. 



-1- 

N:o 5 

VUORISUOLAN KÄYTÖN VAIKUTUS LIIKENNETURVALLISUUTEEN 

Dipl.ins. Lasse Ristikartano 

Tutkimus on tehty tvh:n tierakennusosaston syksyllä 1967 

tekemästä aloitteesta ja on sen tarkoituksena ollut tutkia, 

vaikuttaako tien liukkaudentorjunnassa pääteillä pelkän suo-

lan käyttöön siirtyminen liikenneturvallisuuteen 

Tutkimus on tehty yksinomaan tarkastelemalla tapahtunei-

ta liikenneonnettomuuksia ja vertaamalla tässä suhteessa suo-

lattuja ja ei suolattuja teitä keskenään. 

Tutkimuksessa on selostettu tarkastellun onnettomuus.ma-

teriaalin hankintaa sekä suolauksen laajuutta. Suolauksen 

varsinaista vaikutusta liikenneturvallisuuteen on tutkittu 

erikseen syyskaudella (marras-joulukuu) ja kevätkaudella 

(tammi-maaliskuu) . Päähuomio on kiinnitetty onnettomuusmääris-

sä sekä onnettomuuksien vakavuusasteissa tapahtuneisiin muu-

toksiin. Tutkimuksen lopussa on yhteenveto, jossa on esitetty 

tutkimuksessa tehdyt tärkeimmät havainnot. Suolatuilla teillä 

talvikaudella sattuneet onnettomuudet olivat vakavuudeltaan 

lievempiä kuin ei suolatuilla teillä sattuneet onnettornuudet. 

Suolan käytön ei ole voitu havaita vaikuttaneen haitallisesti 

liikenne turvail jsuut een, 

Tutkimuksesta on laadittu moniste TVH:n teknillistalou-

dellisessa toimistossa 5.9.1968, 12 s. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa dipl.ins. Lasse 

Ristikartano, TVH, teknillistaloudelljnen toimisto. 
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N:o 6 

TIELIIKENNEONNETTOMTJUDET SUOMESSA JA NIIDEN KUSTANNUKSET 

v. 1965 

Valtiot.kand. Anna-Liisa Sirjamo 

Tutkimuksen tarkoitus on selvittää tieliikenneonnet -to--

tnuuksien aiheuttamat kustannukset vuonna 1965 ja näiden kus-

tannusten jakautuminen alueellisesti ja onnettornuustyypeittäin 

Tutkimus on kuvaileva ja se on suoritettu kirjallisuus- 

tutkimuksena. Tutkimus perustuu saatavissa oleviin liikenne-

onnettomuus- ja muihin tilastotietoihin. 

Tutkimuksessa on aluksi selostettu Suomessa ja muissa 

maissa suoritettua aiheeseen liittyvää tutkimustyötä sekä kar-

toitettu tielilkenneonnettomuusongelmaa Suomessa vuonna 1965. 

Tieliikenneonnettornuuksjen aiheuttamat vahingot on jaettu yk-

silölle ja yhteiskunnalle aiheutuviin vahinkoihin; tutkimuk-

sessa on suoritettu laskelmat yhteiskunnalle aiheutuvien va-

hinkojen osalta. Tieliikenneonnettomuuksien aiheuttamat kus-

tannukset on ryhmitelty seuraavasti: 1) omaisuusvahingot, jo 

ka pääasiassa käsittävät moottoriajoneuvojen kärsimät vahin-

got; 2) hallinnolljse -t kustannukset, jotka sisältävät vakuu-

tuslaitoksille ja poliisilaitokselle suoranaisesti tieliiken-

neonnettomuuksjsta aiheutuneet kustannukset; 3) tieliikenne• 

onnettomuuksissa kuolleiden ja loukkaantuneiden lääkintäpalve-

lusten kustannukset, jotka sisältävät sairaala- ja polikii-

nikkakustannukset; 4) tavaroiden ja palvelusten kokonaistuo-

tannon nettovähennys, joka seuraa tieliikenneonnettomuuksissa 

kuolleiden ja loukkaantuneiden henkilöiden tuotantopanoksen 

menetyksistä. 
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Tähän tutkimukseen perustuen on myöhemmin selvitetty tie-

liikenn.eonnettomuuksien yksikkökustannukse -t vuonna 1967 käyt-

täen pääasiallisesti samaa menettelyä kustannusten laskennas-

sa. Onnetto.muuskustannukset on esitetty valta- ja kantateiden 

osalta taulukkojen muodossa tv-piireittäin ja tiejaksoittain. 

Ensin mainittu tutkimus on julkaistu tiedotuslehden 

"Tieolosuhtee -t ja liikenneturvallisuus", numerossa 

3/25.3.1968, 54 s. Myöhempi selvitys on julkaistu saman 

tiedotuslehen num3rossa 	n:o 2/11 .8.1969 

Ko. tutkimuksia koskevia tietoja antaa niiden suorittaja 

valtiot, kand. Anna-Liisa Sirjamo, TVH, tiestötoimisto. 

Yhteenveto tieliikenneonnettomuuksien yksikkökustan.nuk-

sista vuonna 1967: 

A. Omaisuusvahingot 

- onnettomuutta kohti 

B. Hallinnolliset kustannukset 

- vain omaisuusvaurjoita aiheuttanutta onnet-

tomuutta kohti 

- henkilövahinkoja aiheuttanutta onnettomuut-

ta kohti 

0. Lääkintapalvelusten kustannukset 

- loukkaantunutta kohti 

- surmansa saanutta kohti 

D. Tuotantopanoksen menetykset 

- loukkaantunutta kohti 

- surmansa saanutta kohti 

E. Keskimääräinen kustannus (0. + D.) 

- loukkaantunutta kohti 

1 240 mk 

117 mk 

203 mk 

32 mk 

7 500 mk 

135 500 mk 

- surmansa saanutta kohti 	135 532 mk 



N:o 7 

ERÄIDEN TIE- JA LIIKEN1\TETEKNISTEN TEKIJ)tDEN VAIKUTUS JALAN-

- 	KULKIJk- JA POLKTJPYÖRÄILIJÄONNETTOMUTJXSIIN 

Hum.kand. Pirkko Lumme 

Tarkoituksena on tutkia ajorad.an leveyden ja liikennemää-

rän sekä pientareen leveyden ja tapahtumapaikan vaikutusta 

sellaisiin onnettomuuksiin, joissa toisena osapuolena on ollut 

jalankulkija tai polkupyöräilijä ja toisena osapuolena moot-

toriajoneuvo. 

Tutkimuksen perusaineistona ovat tvh:n keräämät tiedot 

vuonna 1967 yleisiflä teillä tapahtuneista liikenneonnetto-

muuksista, joista tutkimusta varten on kerätty valta- ja kanta- 

teillä tapahtuneet jalankulkija- ja polkupyöräilijäonnetto-

muudet. Ajoradan leveyden vaikutusta tutkitaan X2-testillä; 

pientareen leveyden ja tapahtumapaikan vaikutusta kaksisuun-

taisella varianssianalyysillä. 

Tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa tarkastellaan ajora-

dan leveyden vaikutusta onnettomuuksiin. Onnettomuusfrekvens-

sit normeerataan liikennemäärän suhteen ja saadaan keskimää-

räiset onnettomuusas -teet ajoradan suhteen eri levyisillä teil-

lä. Testataan nollahypoteesi: onnettomuusasteet eivät eroa 

toisistaan eri ajoradan leveyksillä. Analyysin toisessa vai-

heessa tutkitaan kanden muuttujan, pientareen leveyden ja 

tapahtumapaikan vaikutusta samanaikaisesti onnettomuus±'rek-

vensseihin. 

Tutkimus on julkaistu erillisenä rnonisteena: "Eräiden 

tie- ja liikenneteknisten tekijöiden vaikutus jalankulkija-

ja polkupyöräilijäonnettomuuksjjn", Pirkko Lumme/Tiestötoi-

misto, 16.4.1969, 10 s. 

Ko. tutkimusta koskevia tietoja antaa valtiot.kand. Anna- 

Liisa Sirjamo, TVH/Tiestötoimisto. 
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YLEISEN NOPEUSRAJOITUXSEN 90 km/h VAIKUTUKSIA SELVITTÄVÄ 

TUTKIMUS 

Dipl.ins. Seppo Kainu 

Tutkimul:sen tarkoituksena oli selvittää vuoden 1966 ylei-

sen nopeusrajoituksen 90 km/h vaikutuksia liikennevirtaan ja 

nopeuteen. Näiden tietojen perusteella oli tarkoituksena ar-

vostella nopourajoitukscn soveltuvuutta liikenneturvallisuut-

ta parantavaksi toirnenpiteeksi. 

Tutkiruo suortettiin kaksiosaisena. Ensimmäinen osa si-

sälsi ajoneuvo jen hetkellisten nopeuksien sekä aikavälien mit-

taainisen neljässä tienkohdassa päätieverkolla ja mittaustu-

losten käsittelyn. Toner osa tutkimuksesta sisälsi ajonopeuk-

sien mittaamisen kymmenellä mittausvälillä rekisterilaattame-

netelmällä ja näin saadun aineiston käsittelyn. 

Tutkimusten tulosten perusteella on tarkasteltu: 

- nopeusrajoituksen noudatettavuutta 

- nopeuksien keskiarvoja 

- nopeuksien hajontaa 

- nopeus jakautuman muotoa ja vinoutta 

- teoreettista ja havaittua ohitustiheyttä ja 

- jonomuodostusta 

Tutkimuksen tulokset on julkaistu tvh:n julkaisusarjassa 

"Tieolosahtoet ja :iik3meturvauiruus" 1 968/2. 

Ko. tutkimuksta saa yksityiskohtaisempia tietoja tvh:n 

tiesuunnittcluosastz tc.ilistaloudellisesta toimistosta 

jaostopällhikk3 Kirill Härkäseltä, 
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N:o 9 

YLEISEN NOPEUSRAJOITUKSEN 110 km VAIKUTUS LIIKENNEVIRRAN 

- 	KÄYTTÄYTYMISEEN 

Dipl . ins. Veikko Syyrakki 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää vuoden 1968 ly-

hytaikaisen yleisen nopeusrajoituksen 110 km/h vaikutuksia 

liikennevirran käyttäytymiseen ja tehdä johtopäätöksiä ko. 

nopeusrajoituksen soveltuv -uudesta liikenneturvallisuutta pa-

rantavaksi toimenpiteeksi. Tutkimustyö oli suunniteltu yhteis-

toiminnassa kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriön 

asettaman vuoden 1968 yleisen nopeusrajoituksen vaikutuksia 

selvittävän toimikunnan kanssa. 

Tutkimus suoritettiin neljällä tutkimusvälillä Etelä- 

Suomen valtateillä ns. rekisterilaattamerxetelmää käyttäen. 

Tutkimuksen aikana kerättiin yhteensä 16 900 havaintoa. 

Näiden havaintojen perusteella tarkasteltiin: 

- nopeusrajoituksen noudatettavuutta 

- nopeuksien keskiarvoja 

- nopeuksien hajontaa 

- nopeus jakautuman muotoa ja vinoutta 

- teoreettista ja havaittua ohitustiheyttä ja 

- jonomuodostusta 

Tutkimuksen tulokset julkaistaan tvh:n julkaisusarjassa 

"Tieolosulateet ja liikenneturvallisuus" 1969/3. 

Tutkimuksesta saa yksityiskohtaisia tietoja tvh:n tie-

suunnitteluosaston teknillistaloudeiljeesta toimistosta jaos-

topäällikkö Kirill Härkäseltä. 



N:o 10 

PORVO ONT LEN II IKENNETEKN ILLINEN T TJTK INUS 

Prof. Otto Wahlgren, TKIC 

Tekn.yo. Lauri Törnen, tvh 

Tutkimuksen kohteena oli Helsingin - Porvoon välinen vai-

tatien 6,7 osa. Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään minkälai-

sula toimenpiteiliä liikenneturvallisuutta voitaisiin paran-

taa ko. tiellä. Tutkimus suoritettiin yhteistoiminnassa Tek-

nillisen korkeakoulun kanssa. 

Tutkimuksen aikana selvitettiin tie- ja liikermeolosuh-

teet ko. tiellä ja tutkittiin mandollisuutta tiekohtaisen no-

peusrajoi -tuksen rajojen selvittämiseksi. 

Tieolosuhteiden kartoittamiseksi selvitettiin tien yleis- 

standard! ja elementit, ajoradan kitkao.minaisuudet, liittymä- 

järjestelyt, liikennevalaistus jne. 

Liikenneolosuhteita selvitettäessä kiinnitettiin huomiota 

liikennemäärään, onnettomuustilastoihin ja nopeuksiin. 

Mittaus -ten ja inventoinnin tulosten perusteella laadit-

tim koko ko. tieosalle nopeusdiagrammi -t, joiden perusteella 

voidaan verrata ajotapaa ja tieolosuhteita. 

Tutkimuksen selostus sisältyy dipl.ins. L. Törösen dip-

lomityöhön. 

Tvh:sta em. tutkimusta koskevia tietoja saa tiesuunnitte-

luosaston teknillistaloudelljsesta toimistosta, jaostopääl-

likkö Kirill Härkäseltä, 
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N:o 11 

NOPEIJSTUTICIMUS PIENISÄTEISISSÄ KAARTEISSA 

Dipl.ins. 011i Hintikka 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, kuinka suuria 

nopeuksia ja sivukitkakertoimen arvoja meidän olosuhteissamme 

pienisäteisissä kaarteissa saavutetaan. Sivukitkan arvojen 

tunteminen on tielinjan suunnittelussa välttämätöntä, jotta 

tie voitaisiin mitoittaa kaarteen kohdalla tarkoituksenmukai-

sella tavalla ja onnettomuuksien kasautumapisteen syntyminen 

pienisäteisen kaarteen kohdalla voitaisiin välttää. 

Tutkimus suoritettiin .mittaamalla nopeuksia tutkalla eri-

laisissa pienisäteisissä kaarteissa. Tien geometria mitattiin 

maastossa ja sivukitka-arvot määritettiin edellisten avulla 

laskennallisesti. 

Tutkimuksessa kiinnitettiin pääasiallinen huomio ajono-

peuden, tielinjan kaarresäteen ja ajoradan sivukaltev -uuden 

välisen riippuvuuden tarkasteluun. Kokeiden järjestelyllä py -

rittiin eliminoimaan muiden tekijöiden vaikutus. Tutkimus suo-

ritettiin kesäolosuhteissa, osaksi kuivan sään ja osaksi sa-

teen aikana. 

Kirjallisuustutkimuksessa suoritettiin vertailuja vastaa-

vanlaisten tutkimusten tuloksiin muissa maissa. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa tvh:n tiesuunriit-

teluosaston teknillistaloudellisessa toimistossa jaostopääl-

likkö Kirili Härkänen, 
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N:o 12 

YHTEEITVETO ULKOMAIS ISTA TASOLIITTYMÄONNETTOMUTJKS IA KOSKEVISTA 

TUTKIMUKS ISTA 

Dlpl.ins. Raimo Haakana 

Tutkimuksen suorittamisefla on ollut lähinnä kaksi tar-

koitus -ta; ensinnäkin saada käsitys siitä, millaisia tuloksia 

ulko.maisissa tutkimuksissa on saatu eri liittymätekijöiden 

vaikutuksesta lijkemieturvalljsuuteen sekä toiseksi tutustua 

tutkimusme -todiikkaan vastaavaa kotimaista tutkimusta varten. 

Primäärisenä tarkoituksena tällaiselle tutkimukselle on pyr-

kiä selvittämään liikermemäärän ja eri liittymätekijöiden 

vaikutus tasoliittymäonnettomuuksiin ja täten antamaan perus-

teita liittymiä koskevien suimnitteluohjeiden täydentämiseen 

ja jo olevien liittymien liikenneturvallisuuden parantamiseen. 

Tutkimus suoritettiin kirjallisuustutkirnuksena, jonka 

runko laadittiin sellaiseksi, että siinä samaan asiaan liitty-

vät tutkimukset kerättiin yhteen ja laadittiin niistä refe- 

raatti. 

Tarkas -telukoh-teita olivat: 

- eri perustein tapahtuva onnettomuuksien jakautuminen 

eri tyyppeihin (mm. konfiiktitilanteiden ja ajoneuvo- 

tyyppien mukaan) 

- liikennernäärän vaikutus onnettomuuksiin 

- yksityiskohtaisesti tarkasteltiin seuraavien liittymä- 

tekijöiden vaikutusta onnettomuuksjin 

- liittymämuo -to ja -kulma 

- liikenne.merkit ja ajoratamerkmnnät 

- näkemä -t 

- saarekkeet ja liittymien kanavoin-ti 
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- nopeudenmuutoskaistat ja liittymäkaarteen säde 

- liikennevalot 

Kwikin tutkimuksen kohdalla esitettiin siitä saadut tär-

keimmät tulokset ja eri tutkimusten tulosten vertailulla laa-

dittiin em. pääkohdittain lyhyt yhteenveto. Tutkimuksen lo-

pussa on esitetty muutamia johtopäätöksiä korostetuimmin 

esiintulleista tutkimustuloksista. 

Tutkimus on julkaistu tiedotuslehden "Tieolosuhteet ja 

liikenneturvallisuus" n:ossa 1/1969, TVH 30.6.1969; 97 s. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa dipl.ins. Raimo 

Haakana, TVH, te1iilliataloudellinen toimisto. 
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LEVHDYS- JA PYSÄKÖINISALUEET 

Dipl.ins. Teppo Miikkulainen 

Ins. Hannu Maanieini 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää pysäköimis- ja 

levhdysalueiden merkitys liikeimeturvallisuuden ja matkailun 

kannalta. 

Vuosina 1968 - 69 teknillistaloudellinen toimisto suorit-

ti seuraavat tutkimukset: 

1. Onnettomuustilastoon perustuvan tutkimuksen pysäköi-

mis- ja levähdysalueiden merkityksen selvittämiseksi. 

2. Jo rakennettujen pysäköimis- ja levähdysalueiden in-

ventoixmin sekä käyttötutkimuksen. 

3. Laati yhteistoiminnassa piirikonttoreiden kanssa koko 

maan valta- ja kantateitä koskevan pysäköimis- ja leväh-

dysalueiden yleissuunniteinian, jota parhaillaan toteute-

taan. 

Tutkimustulokset sekä pysäköimis- ja levähdysalueiden 

yleissuunnitelman yhteenveto on julkaistu tvh:n julkaisussa 

28.6.1969 "Levähdys- ja pysäköimisalueet valta- ja kantatei-

den varsilla". 

Lähempiä tietoja ko. tutkimuksesta saa tvl:n tiesuunnit-

teluosaston teknillistaloudellisesta toimistosta jaostopääl-

likkö Kirili Härkäseltä. 



Taulukko 1. Ajo pysköityyn tai seisotettuun ajoneuvoon 

Vuosi 
__________ 

Koko maa Maalaiskunnat 

kpl __________ kpl __________ 

1960 2311 10.5 588 6.7 
1961 2637 10.5 691 6.9 
1962 2966 10.4 867 7.5 
1963 2847 9.7 869 7.2 
1964 2962 9.4 859 6.5 
1965 3599 9.7 1044 6.7 
1966 3508 10.0 954 6.7 

Taulukko 2. Ajo pysäköityyri tai seisotettuuri ajoneuvoon jaotel-
turia onnettomuuksien vakavuusasteen mukaan (1966) 

4uut kaup. 
Helsinki ja kauppa- a Maalaisk. Yht. 

1Takavuusaste 
___________________ kpl kpl 	% kpl kpl 
Kuolemaan johtaneet 1 	0.1 5 	0.3 16 	1.7 22 	0.( 

Loukkaant. 	-"- 64 	6.' 128 	8.0 168 	17.6 360 	10. 

0m.vaurioihin-'t- 885 	93.2 1471 	91.7 770 	80.7 3126 	89.1 

Yhteensä 	J _950 100. 1604 100.0 954 100.0 j3508 100.( 
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N:o 14 

HUOLTOASEMIA KOSKEVA TUTKflVIUS 

Dipl.ins. Veikko Syyrakki 

Dipl.ins. Pekka Graim 

Tie- ja vesirakennushallituksessa perustettu työryhmä 

(TVL:n huoltoasematoimikunta) on tehnyt huoltoasemia koskevan 

selvityksen, joka on ollut perustana huoltoasemien liikenne-

teknhllistä suunnittelua koskevia ohjeita laadittaessa. Toi-

mikunnan puli.eenjohtajana oli jaostopääli. K. Härkänen ja sih-

teerinä dipl.ins. V. Syyrakki. 

Em. selvityksen olennaisena osana on teknilhistaloudelli-

sen toimiston suorittama laaja huoltoasematutkimus, joka teh-

tim vuosina 1966 - 68. Tutkimuksessa on selvitetty seuraavat 

seikat: 

- inventoitu valta- ja kantateiden varsilla olevat huol-

toasemat 

- huoltoasemien liikenneteknillistä toimintaa tutkittu 

36:lla eri huoltoasemalla 

- kerätty onnettomuustiedot 1.1.1967 - 30.6.1968 välise-

nä aikana huoltoasemien yhteydessä sattuneista onnetto-

muuksista. 

Onnettomuustutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää 

huoltoasemaonnettomuuksien määrä, laatu ja onnettomuuksien 

syy. Tutkimuksen perusteella voidaan selvittää mm. huoltoase-

mien liikenne järjestelyjen sekä tie- ja liikenneolosuhteiden 

vaikutusta onnettomuuksien määrään ja laatuun. 

Huoltoasemia koskeva tutkimus on julkaistu tie- ja vesi-

rakennushallituksen julkaisussa "Huoltoasemat yleisten tel- 

den varsilla", Helsinki 31 .10.1968. 
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Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa jaostopä11ikkb 

Kirili Hrkänen tvh:n tiesuuimjtteluosagton teknhllistaloudel-

lisesta toimistosta 



Onnettoniuudet 
Ajosuoritus 

kpl 

Kääntyminen vasemmalle huoltoasemalle 137 57.1 
Kääntyminen vasemmalle huoltoasemalta 26 10.8 
Kääntyminen oikealle huoltoasemalle 15 6.3 
Kääntyminen oikealle huoltoasemalta 5 2.1 
Muu 57 23.1 

Yhteensä 240 100.0 

Taulukko 9: Toisen onnettomuuteen osallisen ajoneuvon kul-

jettajan ajosuoritus (ilman Kymen piirissä 
v. 1967 tapahtuneita huoltoasemaonnettomuuksia) 

Onnettomuuden laatu 
Huoltoasemat 

1.1.67-30.6.68 
Valta- ja kan-

tatiet v.1967(1 
________________ kpl 	kpl 

1. Liikkeellä olevien ajon. 
yht. ajo 164 64.0 1903 36.2 

2. Peräänajo liikkeellä ole- 

vaan t. pysähtyn. ajon. 46 18.0 676 12.9 
3. Peräänajo pysäköityyn ajon. 3 1.2 172 3.3 
4. Ajo pysäköidyn ajoneuvon 

sivuun 3 1.2 92 1.7 
5. Ajo muuhun esteeseen ajo- 

radalla i 0.4 154 2.9 
6. Yhteenajo polkupyöräilijän 

kanssa io 3.9 215 4.1 
7. Ajo jalankulkijan päälle 11 4.3 364 6.9 
8. Suistuminen tieltä 18 7.0 1311 24.9 
9. Muu - - 373 7.1 

Yhteensä 256 100.0 2560 100.0 

Taulukko 10: Liikenneonnettornuuksien laatu 	
ilman Vaa- 
san piiriä 
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N:o 15 

KAIDEK0EET 

Diplins. Seppo Sanaksenaho 

Dipl.ins. Kari Karvonen 

Kaidekokeideri tarkoituksena oli tutkia eri materiaalien 

soveltuvuutta tiekaitejksj sekä kokeilla erilaisia kaideraken-

teita. 

Kokeet suoritettiin törmäyskokeina Hyvinkään lentokentäl-

lä vuosina 1963-1967. Lisäksi käytettiin apuna myös VTT:n 

siUanrakennuksen ja staattista laboratoriota. 

Kokeiltavina olivat teräksiset, alumiiniset, puiset ja 

teräebetoniset kaidejohteet sekä vaijerikaide. Pylväistä ko-

keiltiin puu-, betoni- ja teräspylvästä. Kaiderakenteista ko-

keiltiin tavallista pengerkaidetta ja erilaisia sillarikaiteita. 

Törinäyskokeet suoritettiin pääasiassa käyttämällä TVH:n käy-

töstä poistettuja kuorma-autoja, joiden kokonaispaino oli 

9200 kg. Törmäysnopeus oli 40 km/h ja törmäyskulma kaiteeseen 

200_400 . 

Kokeiden perusteella osoittautui teräsjohde ainoaksi 

käyttökelpoiseksi kaidemateriaaliksj. Puu, teräsbetoni ja alu-

miini ovat liian heikkoja tähän tarkoitukseen. Vaijerikaide 

todettiin vaaralliseksi, koska se takertuu helposti ajoneuvoon 

ja aiheuttaa sille myös tuntuvia vaurioita. Kaidepylväiksi 

soveltuvat puu-, teräsbetoni ja teräspylväät. 

Kaid.ekokeista on laadittu selostus, jota säilytetään 

tvh:ssa. Lisäksi kokeista on valmistettu 16 mm:n filmi. 

Lähe.mpiä tietoja antaa tstoins.Karvonen, TVH, teknillis-

taloudellinen toimisto. 
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HIRVIPEILEJÄ KOSKEVA TUTKIMUS 

Dipl.ins. Seppo Sanaksenaho 

Dipl.ins. Kari Karvonen 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kokeilla ulkomailla menes-

tyksellisesti käytettyjen hirvipeilien soveltuvuutta meidän 

oloihiinme. Hirvipeilin muodostaa tien viereen, n. metrin kor-

keudelle ajoradari. pinnasta, 450 kulmaan tielinjaan nähden ase-

tettu peili. Sen tehtävänä on piineällä heijastaa lähestyvän 

ajoneuvon valot metsiin, jossa ne pelottaisivat lähistöllä 

mandollisesti olevia hirviä ja muuta riistaa ja estäisivät 

niitä siten juoksemasta autojen eteen. 

Peilejä kokeiltiin vuosina 1965-1966 kandella tieosalla, 

joilla oli ilmoitettu tapahtuneen eläinvahinkoja. Ennen-jäi--

keen tutkimus osoitti, ettei peilit olleet vaikuttaneet vuoden 

kuluessa mitenkään, onnettomuusmäärät olivat yhtä suuret sekä 

ennen että jälkeen kokeiden. Kun peileistä aiheutui huomatta-

vasti haittaa ja lisätyötä tien Icunnossapidofle sekä uiyös 

sekaannus -ta tienkäyttäjille, ei hirvipeilien käyttöä ole kat-

sottu aiheelliseksi yleistää. 

Lähempiä tietoja tutkimuksesta antaa tsto.ins. Kari Kar-

vonen, TVH, teknillistaloud.elljnen toimisto. 
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N:o 17 

VROITUSLYHTYJÄ KOSKEVA TUTKIMUS 

Dipl.ins. Jorma Kosunen, tvh 

Dipl.ins. Juhani Kärnä, VTT 

Tutkimuksen tarkoituksena oli varoituslyhtyjä koskevien 

ohjeiden aikaan saaminen. Tvh on todennut, että eräät raken-

nustyömailla nykyisin käytössä olevista varoituslyhdyistä ei-

vät ole tarkoitustaan vastaavia. 

Tutkimus suoritettiin kirjallisuus-, kenttä- ja labora-

toriotutkimuksina, yhteistoiminnassa VTT:n kanssa. Laborato-

riotutkimus sisälsi min, kaikki maassamme nykyisin käytössä 

olevat vilkkutyypit. Tutkimuksen aikana oltiin yhteistoimin-

nassa myös lyhtyjen v-almistajien ja markkinoijien kanssa. 

Tutkimus kohdistui mm. valovoiman suuruudelle ja jakau-

tumiselle asetettavjen vaatimusten niääräämiseen havaittavuu-

den kannalta ottaen huomioon toisaalta vilkkujen asennustark-

kuus, ajajien siimäpisteen korkeusvaihtelut, tien geometria 

ja toisaalta linssioptiikan ja paristokustannusten asettamat 

rajoitukset käytiinössä, Tutkimuskohteina olivat lisäksi mm. 

lyhtyjen rakenne, .mekaaninen kestävyys, sänkestävyys, toi-

minta-aika, valon väri, vilkkumistaajuus, syttyminen ja sana-

muminen sekä kiinnitys- ja lukituslaitteet. 

Tutkimustulosten perusteella laadittiin varoituslyhtyjä 

koskevat ohjeet, jotka lähetettiin 4.2.1969 kulkulaitosten ja 

yleisten töiden ministeriölle vahvistettaviksi. Ohjeet koski-

sivat kaikkia tietyömailla käytettäviä varoituslyhtyjä, kui-

tenkin siten soveltaen, että ennen ohjeiden voirnaantulopäivä-. 

määrää hankittuja lyhtyjä, jotka eivät täytä ohjeissa esitet-

tyjä vaatimuksia, voitaisiin toistaiseksi käyttää sellaisissa 

tapauksissa, joissa niiden käytöstä ei ole suoranaista vaaraa 
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liikemleturvallj$uudelle. 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa tvh:n tiesuunnitte-

luosaston teknillistaloud.ellisessa toimistossa jaostopäällik-

kö Kirili Härkänen. 
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TASOLIITTYMiONNETTOMIJUSTUTKIIVI1JS 

Dipl.ins. Raimo Haakana 

Kyseessä oleva tutkimus on keskeneräinen ja valmistuu 

ensi kevään aikana. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää 

liikennemäärän ja eri liittymätekijöiden vaikutusta tasoliit-

tyniäoimettornuuksjjn. Tutkimustuloksia voidaan käyttää liitty-

miä koskevien suunnitteluohjeiden täydentämiseen sekä jo ole-

vien liittymien liikenneturvallisuuden parantamiseen. Tutkimus 

liittyy vastaavaan ulkomaisista tutkimuksista tehtyyn yhteen-

vetoon (Raimo Haakana: Yhteenveto ulkomaisista tasoliittymä-

onnettomuuksia koskevista tutkimuksista), johon vertailua voi-

daan suorittaa. 

Tutkimusaineisto käsittää seuraavaa: 

1. Liittymätiedot; tutkimusta varten on inventoitu n. 550 

valta- ja kantateiden ja muiden maanteiden tai paikallis-

teiden välistä liittymää neljän Etelä-Suomen piirin 

alueelta. 

2. Liikennetiedot; perustana käytetään v. 1965 yleisen 
liikennelaskennan tuloksia ko. liittymien osalta ja li-

säksi huomioidaan liikenteen kasvu v:sta 1965 vuosien 

1967-68 vaihteeseen. 

3. Onnettomuustiedot; liittymien vuosien 1967-68 onnetto-

muuksista on laskettu tvl:n onnettomuustilastointis. käyt-

täen erillinen luettelo. 

En. aineiston perusteella tutkitaan ensi vaiheessa lii-

kennemäärän vaikutusta onnettomuuksiin. Liittymät jaetaan 

eri liikennemääräluokkijn seuraavin perustein: 
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- 	- kokonaisliikenneinäärä 

- päätien liikennemäärä 

- liittyvien teiden liikenneinäärä 

Eri liikennemääräluokille lasketaan onnettomuuksia kuvaa-

vat luvut: onnettomuusaste ja -tiheys. Yksipuolisten liitty-

mien osalta voidaan tutkia myös eri liikennevirtojen vaiku-

tusta onnettornuuksjjn. 

Tutkimuksen päävaiheen muodostaa eri liittyrnätekijöiden 

vaikutuksen selvittäminen: Ensiksi tutkitaan, millä tekijöil-

lä on vaikutusta onnettomuuksiin. Merkityksettömien tekijöi-

den karsimisen jälkeen jää joukko tekijöitä, joita eri tavoin 

kombinoimalla saadaan esiin parhaat liittymäominaisuudet, joi-

ta voidaan soveltaa sekä liittymien suunnitteluun että paran-

tamiseen. 

- 	Edelleen voidaan tutkia onnettomuuksien jakautumista eri 

tyyppeihin esim. orLnettomuustilantejden, osallisten ja seuraus-

ten perusteella. 

Tutkimus tullaan julkaisemaan tiedotuslehdessä t 1 Tieolo-

suhteet ja liikenneturvallisuus". 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa dipl.ins. Raimo 

Haakana, TVH, telmillistaloudelljnen toimisto. 
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N:o 19 

SUOS ITELTAVAN ENINMÄISNOPEUDEN KOKEfLU 

Prof. Otto Wahlgren, TKK 

Dipl.ins. Teppo Miikkulainen, tvh 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää missä määrin suo-

siteltavan ajonopeuden osoittaminen vaikuttaa ajotapaan. 

Tutkimus suoritetaan yhteistoiminnassa Teknillisen kor-

keakoulun ja Taljan kanssa. Sekä tvh että TKK huo1ehivat 

maastotutkimuksista ja TKX:ssa laaditaan prof. 0. Wahlgrenin 

johdolla tutkimusselostus. Tvh huolehtii suositeltua eniinmäis-

nopeutta osoittavien kilpien asettainisesta tien varteen. Talja 

huolehtii ko. tutkimukseen liittyvästä tiedotustoiminnasta. 

Tutkimuksen kohteena on valtatie 6 - 7 välillä Helsinki - 

Porvoo. Em. välille on asetettu suositeltavaa enimmäsnopeutta 

osoittavat kilvet. Suositeltava enimmäisnopeus Helsingin kau-

pungin rajalta alkaen n. 10,5 km:n matkalla on 70 km/h ja 

loppuosalla Porvoon kaupungin rajaan asti 90 km/h. Tvh suo-

rittaa ko. välillä nopeusmittauksia rekisterilaattamenetelmäl-

lä. Tulosten perusteella voidaan tarkastella ajonopeuksia ja 

jonomuodostusta. 

Tutkimuksen tulokset julkaistaneen yhteistoiminnassa 

TXX:n kanssa. 

Tutkimusta koskevia lähempiä tietoja antaa tvh:ssa tie--

suunnitteluosaston teknillistaloudellisessa toimistossa jaos-

topäällikkö Kirill Härkänen. 
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N;o 20 

PAIKALLISEN NOPEUSRAJO ITUXSEN M.ÄRÄÄNISPERUS TEET 

Dipl.ins. Teppo Miikkulainen 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää mitä perusteita 

tulisi käyttää paikallisesta nopeusrajoituksesta päätettäessä. 

Tutkimus suoritetaan osaksi kirjallisuustutkimuksena ke-

räämällä tietoja ko. tutkimuksesta muissa maissa. 

Maastotutkimuksissa selvitetään ennen ja jälkeen tutki-

muksilla nopeusrajoituksen vaikutuksia eri tapauksissa. Tut-

kimuksessa havaitaan ajoneuvojen nopeudet tutkalla ja rekis-

terilaattameneteirnällä, Eräänä tutkimuksen kohteena on Jor- 

vaksentie, jossa on suoritettu nopeuksien jakautuxnista sel-

vittäviä tutkimuksia vapaan nopeuden ja nopeusrajoituksen 

110 lctn/h aikana. 

Tutkimuksen tuloksena laaditaan yleisohjeet paikallisen 

nopeusrajoituksen määräämisperusteista, joita noudatetaan 

tvl:ssa nopeusrajoi -tusasioi -ta käsiteltäessä. 

Lähempiä tietoja ko. tutkimuksesta saa tvh:n tiesuunnit-

teluosaston tebiillistaloudellisesta toimistosta jaostopääl-

likkö Kiriil Härkäseltä. 
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N:o 21 

AJONEUVON KORKEUS JA AJONEUVON KULJETTAJAN SIILM.ÄPISTEEN 

KORKEUS 

Tekn.tri 011i-Pekka Hartikainen, TKK 

Dip]..ins. 011i Hintikka, tvh 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää missä rajoissa 

autojen korkeudet ja autojen kuljettajien silmäpisteen korkeu-

det vaihtelevat. Silmäpisteen ja auton korkeudet ovat eräänä 

lähtökohtana teiden näkemäolosuhteita määrättäessä. 

Tutkimus suoritetaan yhteistoiminnassa tekn. tohtori 

O-P. Hartikaisen kanssa. Tohtori Hartikaisen johdolla suon-

tettavissa maastotutkimuksissa tiellä liikkuvat ajoneuvot va-

lokuvataan tien viereen sijoitetulla kameralla. Mittaukset 

suoritetaan filmin perusteella. 

Ulkomailla suonite -tuissa vastaavanlaisissa tutkimuksissa 

on todettu, että henkilöautot on viime vuosina rakennettu 

virtaviivaisuutta tavoitellen yhä matalaxnmiksi. Tästä on ollut 

seurauksena myös silmäpisteen korkeuden pieneneminen. Tämä 

kehitys otettaneen liikenneturvallisuussyistä huomioon myös 

Suomessa tien suunnitteluohjeita laadittaessa. 

Tutkimusta koskevia lähempiä tietoja antaa tvh:ssa tie-

suunnitteluosaston teknillistaloudelljsesga toimistossa jaos-

topäällikkö Kirill Härkänen. 
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N:o 22 

1TALfISTUSTA KOSKEVAT TUTKIMUKSET 

Dipl.ins. Jorma Kosunen 

1. Kiinteän liikennevalajstuksen mitoitusta koskeva tutkimus 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kiinteän liikennevalais-

tuksen suunnittelua koskevien ohjeiden täydentäminen Kansain-

välisen valaistuskomjssjon (OlE:n) v. 1965 julkaiseman yleis- 

suosituksen pohjalta ottaen huomioon liikenneturvallisuuteen, 

valaistustekniikkaan ja tienpitoon liittyvät näkökohdat. 

Tutkimus suoritettiin lähinnä kirjallisuustutkimuksena. 

Tutkimuksen aikana oltiin yhteistoiminnassa mm. Taljan, Valo- 

teknillisen seuran, Sähkölaitosyhdistyksen, Sähköteollisuus-

yhdistyksen ja Sähköinsinööriliiton kanssa. 

Tutkimustulosten ja asiantuntijalausuntojen perusteella 

laadittiin kiinteän liikermevalaistuksen suunnittelua koske-

vat ohjeet, jotka julkaistiin 10.12.1968 tvl:n normaalimäärä-

yksissä ja ohjeissa. 

2. Talviolosuhteid.en vaikutusta valaistuksen mitoitukseen 

koskeva tutkimus 13.2.1969. 

Tvh:n tekn.tal.tsto ja Vtt:n sähkötekn. laboratorio 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, mikä vaikutus 

talviolosuhteilla saattaa olla kiinteän liikennevalaistuksen 

initoitukseen (mandolliset lievermykset mitoitusperusteisiin). 

Tutkimus suoritetaan ns. kenttämittauksina valotiheys-

ja valaistusmittareifla. 

Tutkimustulokset julkaistaneen tutkimuksen päätyttyä 

tvh:n tiedotuslehdessä "Tieolosuhteet ja liikeuneturvallisuus". 
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N:o 23 

PYSÄHTYNIS MIITKATUTKIMUS 

Dipl.ins. 011i Hintikka 

Tutkimuksen tarkoituksena on käytännössä suoritettujen 

jarrutuekokeiden tulosten perusteella tarkistaa voimassa ole- 

ylen Vto:n pysähtymisnäkemien arvot. 

Tutkimus suoritettiin mittaainalla useiden tarkoitukseen 

valittujen autojen jarrutusmatkoja eri nopeuksista jarrutet-

taessa. Kokeita suoritettiin kandessa paikassa. Toi- 

sessa koetilaisuudessa mitattiin myöskin ajoneuvo jen hidastu-

v-uudet jarrutuksen aikana, Tulosten analysoinnilla pyrittiin 

määrlttelejnään koetilanteessa. käytetyt reaktioajat ja hidas-

tuvuudet, joiden avulla pysähtyinismatka yleensä lasketaan. 

Jarrutuskokeet järjestettiin kandella tavalla siten, että 

- 	toisessa jarrutustapahtumaan sisältyi eräänlainen "reaktio- 

aikaa, toisessa määritettiin pysäiatymismatkat ilman sitä. 

Ajoneuvon nopeus ennen jarrutusta mitattiin liikennetutkalla, 

jarrutusmatka mittanauhafla ja hidastuvuus Motometer-hidastu-

vuusmittarjfla. Tuloksia verrattiin ulkomaisiin ohjeisiin ja 

niiden sekä koetulosten perusteella on esitetty ehdotus uu-

siksi reaktioajka-hjdastuvuus_arvojksj. Ehdotetuilla arvoilla 

laskettua pysähtymismatkakäyrää on verrattu muiden maiden oh- 

j elsi in. 

Tutkimuksesta on tehty selostus. 

Tutkimusta koskevia lähempiä tietoja saa jaostopäällik-

kö Kirili Härkäseltä tvh:n tiesuunnitteluosaston teknhllis- 

- 	taloudellisesta toimistosta. 
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TARKKA ILEVA NOPEUS TUTK flVIUS 

Prof. Otto Wahlgren, dipi.ins. Harri Kallberg, TKK 

Dipl.ins. Teppo Miikkulainen, tvh 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, kuinka ajoneuvo-

jen nopeudet muuttuvat ajan mukana. Ajoneuvojen keskinopeuden 

on todettu viime vuosina nousevan johtuen lähinnä parantunees-

ta autokalustosta sekä muuttuneista ajotottumuksista. Tie- ja 

liikenneolosuhteiden vaikutus ajonopeuksiin on pyritty elimi-

noimaan tarkkailemalla nopeuksia vuosittain samoissa pisteis-

sä ja samanlaisissa liikenneolosuhteissa. 

Tarkkaileva nopeustutkimus on perustutkimus, jonka tulok-

sia voidaan käyttää min. suunniteltaessa teiden initoitusta ja 

yleensä erilaisia nopeusrajoitustoimenpiteitä hankittaessa. 

Nopeusmittauksia suoritetaan kesäisin kaikkiaan 15 eri 

pisteessä, joista 12 sijaitsee Etelä-Suomessa valtateillä ja 

3 Oulun lähistöllä. Tutkimuspisteet on valittu sellaisilta 

tieosuuksilta, joilla on mandollisuus vapaaseen nopeuden va-

lintaan, ja joilla ei ole odotettavissa aivan lähivuosina 

tienparannustoimenpiteitä. Nopeusmittaukset suoritetaan tut-

kaila ja jokaisessa pisteessä pyritään mittaamaan nopeuksia 

vähintäin kaksi kertaa kesässä normaalin arkipäivän liikenteen 

aikana. Mittaustulokset käsitellään alustavasti tietokoneella 

tutkimuskerroittain. Suorittamalla yhteenvetoja voidaan seu-

rata nopeuksien muutoksia vuosittain. 

Nopeusmittauksia on em. laajuudessaan suoritettu vasta 

vuosina -68 ja -69. Osassa en. pisteistä on suoritettu no-

peusmittauksia jo vuosina -61, -65 ja -67. Nopeuksien mittaa-

mista jatketaan edelleen joka vuosi kaikissa tarkkailupisteis-

sä ja pisteitä voidaan valita lisää ja jättää pois käytöstä 

tarpeen mukaan. 
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Jo suoritettujen nopeusmittausten perusteella laaditaan 

tutkiinusselostus, joka selvittää tähän saakka tapahtunutta 

nopeuksien kehitystä. 

Tutkimusselostus, jonka laatu dipl.ins. H. Kallberg 

prof. 0.Wahlgrenin johdolla julkaistaan vuonna -70 ilmesty-

vässä tvh:n tekn.tal.,tston tiedotuslehdessä "Tieolosuhteet 

ja liikenneturvaflisuus". 

Tarkempia tietoja tutkimuksesta antaa jaostopäällikkö 

Kirili Härkänen tvh:n tiesuunnitteluosaston teknillistaloud.e].-

lisesea toimistossa. 
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NKEMÄTUTKIWJS 

Apul.prof. Sulevi Lyly, TKK 

Dipl.ins. Kirili Härkänen, tvh 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää miten näkemäolo-

suhteet tulisi ottaa huomioon tien suunnittelussa, jotta tie 

olisi riittävän  turvallinen ja jotta toivottu liikenteen pal-

velutaso voitaisiin saavuttaa. 

Tutkimus suoritetaan yhteistoiminnassa TKK:n apul .prof. 

Lylyn kanssa. 

Tutkimus suoritetaan osaksi kirjallisuustutkimuksena 

jossa pyritään kartoittamaan monien viime aikoina suoritettu-

jen ko. asiaa käsittelevien tutkimusten tuloksia. 

Tutkimuksen toisena osana on tiesuunnitelmiin ja maas-

tossa suoritettaviin näkemämittauksiin perustuva näkemäolo-

suhteiden muodostumiseen vaikuttavien tutkimusten tarkastelu. 

Näkemätutkimus palvelee myös tvh:ssa parhaillaan suon-

tet -tavaa laajaa tien suuntauksen suunnittelua koskevaa tutki-

musta. 

Tutkimuksesta saa tvh:sta lähempiä tietoja tiesuunnit-

teluosaston teknillistaloud.ellisesta toimistosta jaostopääl-

likkö Kiriil Härkäseltä. 
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OPTISET NÄKÖKOHDAT TEIDEN SUTfl1UTTELUSSA 

Dipl.ins. Kirili Härkänen 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää millä keinoilla 

tien suunnittelija pystyy vaikuttamaan tien ulkonäköön ja mi-

ten em. keinoja olisi käytettävä, jotta tie muodostuisi mah- 

dollisimman turvalliseksj (ajofysiologinen ja ajopsykologinen 

turvallisuus). 

Tutkimuksessa selvitetään yksinkertaistetun perspektiivi- 

kuvan piirtämismenetelmän ja tietokoneen käyttörnandollisuuk-

sia. Pyritään kehittämään tien linjan, pituusleikkauksen ja 

poikkileikkauksen suunnittelussa huomioon otettavia sääntöjä, 

joiden perusteella päästään liikermeturvalljsuuden kannalta 

tyydyttävään lopputulokseen. 
4 	 Tutkimuksessa kiinnitetään huomiota mm. näkyvyyteen se- 

kä vapaalla tieosafla että liittymän kohdalla, optiseen johda-

tukseen, todellisten ja liukuvien käännepisteideri muodostami-

seen, tien optiseen joustavuuteen ja maisemallisiin näkökoh-

tim (tien sisäiseen ja ulkoiseen sopusointuun). 

Em. tutkimus tulee palvelemaan lähinnä teiden suunnitte-

lua koskevien ohjeiden laatimista. 

Yksityiskohtaisja tietoja ko. tutkimuksesta antaa tvh:n 

tiesuunnitteluosaston teknillistaloudellisessa toimistossa 

jaostopäällikkö Kiriil Härkänen. 



-2-- 

£ 

ODO 	 . 

Kuv& 24. 

5> 	R 

Kuva 25. 

R = tielinjan kaaren säde LmJ 

8 = pituusleikkauksen taitteen 

pyöristyskaaren säde [m) 

h = silmäpisteen korkeus tien 
pinnaeta lmJ 

e 	silmäpisteen vaakasuora etäi.- 
syys ko.tien reunaeta 
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N:o 27 

LINJA-AUTOPYSÄKIT 

Dipl.ins. Veikko Syyrakki 

Ins. Hannu Maaniemi 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää missä määrin lin-

ja-autot ovat osallisia liikenneonnettomuuksissa ja etsiä kei-

noja liikeimeturvallisuuden parantamiseksi .lähinnä linja-auto-

pysäkkien tarkoituksenmukaisella sijoituksella. 

Tutkimus suoritetaan osaksi kirjallisuustutkimuksena, 

tutustumalla ulkolaisiin ohjeisiiri ja tilastoihin. Suomessa 

laadittujen onnettomuustilastojen perusteella selvitetään 

linja-auto jen osallisuus onnettomuuksiin. Pysäkkien sijoitus-

ta koskevat ohjeet laaditaan yhteistoiminnassa auto järjestö-

jen ja poliisiviranomaisten kanssa. Tutkimuksen alkuvaiheessa 

kerättiin tilastotietoja jo olevista pysäkeistä niiden sijain-

nista ja välimatkoista. 

Tutkimuksen tulokset ja linja-autopysäkkien sijoitusta 

koskeva ohjeluonnos julkaistaan tvh:n julkaisusarjassa. 

Lähempiä tietoja ko. tutkimuksesta saa tvh:n tiesuunnit-

teluosaston teknillistaloudellisesta toimistosta jaostopääl-

likkö Kirili Härkäseltä. 
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N:o 28 

REUNAP.AALUJA KOSKEVA TUTKIMUS 

Dipl.ins. Kari Karvonen 

Tutkimuksen tarkoituksena on kehittää nykyisiä puisia 

reunapaaluja parempia ratkaisuja. Puiset paalut ovat jossain 

määrin vaarallisia jalankulkijoifle ja pyöräliikenteelle. Ne 

eivät myöskään kestä talvella lumen aurauksen aiheuttamia 

rasituksia. 

Naastokokeilla on vuosina 1965-1967 tutkittu useiden 

ulkomaisten reunapaalutyyppien soveltuvuutta. Ne on kuitenkin 

havaittu liian joustaviksi ja heikoiksi. Talven 1969-70 aikana 

kokeiflaan muutamaa kotimaista valmistetta olevaa prototyyp-

piä, jotka on valmistettu lasikuitu- ja muovimateriaaleista. 

Samalla tutkitaan myös aurauksen kannalta edullisinta paalu-

jen sijoitustapaa. 

Tutkimuksista laaditaan selostus tvh:n käyttöön vuoden 

1970 kuluessa. 

Lähempiä tietoja tutkimuksesta antaa tstoins. Kari Kar-

vonen, TVH, teknillistaloudelljnen toimisto. 

a 
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